

Số: 16/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 08 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2020.

Thực hiện văn bản số 150/LĐLĐ ngày 13/3/2020 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tuyên truyền an toàn giao thông; kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 13/1/2020 của Ban an toàn giao thông quận Long Biên về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2020; kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 24/4/2020 của Ban an toàn giao thông quận Long Biên về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2020; hướng dẫn số 81-HD/BTGQU ngày 20/1/2020 về tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Quận năm 2020; Ban thường vụ đoàn Lao động quận Long Biên triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao trong CNVCLĐ quận năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa. Các cấp công đoàn, CNVCLĐ thi đua thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn gắn với thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần giảm từ 5%-10% số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông trên địa bàn Quận; giảm tai nạn giao thông do uống rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông; tiếp tục giảm tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các nút giao, các đầu mối giao thông trọng điểm của Quận.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của cá nhân, tập thể thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ đề năm an toàn giao thông “Đã uống rượu, bia không lái xe”

- Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của đơn vị và được triển khai sâu rộng trong các cấp công đoàn, thu hút đông đảo CNVCLĐ tham gia hưởng ứng. Kết hợp việc thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia – không lái xe” gắn với tiếp tục thực hiện chủ đề “Hành động vì một Long Biên xanh, sạch, đẹp, văn minh”.



1

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 13/01/2020 của Ban ATGT quận Long Biên về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2020.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức của các cấp lãnh đạo và CNVCLĐ về Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/2/2019 của Chính phủ “về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021”; Nghị quyết của Liên hiệp quốc về “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ, giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch số 666/KH-UBATGTQG ngày 30/12/2019 của Ủy ban an toàn giao thông quốc gia về Năm an toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 23/12/2019 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2020.

- Tiếp tục phối hợp với Công an Quận nắm bắt tình hình vi phạm an toàn giao thông đường bộ đối với cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Quận ủy, cơ quan UBND Quận và 02 doanh nghiệp làm điểm năm 2020. Đề nghị công an Quận chỉ đạo công an các phường đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT, đặc biệt là vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ đối với người lái xe; vi phạm quy định về đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện; xe ô tô hết niên hạn và quá hạn kiểm định; sử dụng điện thoại khi đang điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tới CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn; chú trọng vào nâng cao nhận thức và ý thức của CNVCLĐ khi tham gia giao thông về chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, nhất là Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Phổ biến quy định pháp luật và

xây dựng văn hóa giao thông đối với CNVCLĐ; tuyên truyền vận động bảo vệ hàng lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động, giáo dục CNVCLĐ, người lao động tham gia bảo đảm trật tự ATGT. Tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong CNVCLĐ Quận; tiếp tục thực hiện có hiệu quả khẩu hiệu hành động "CNVCLĐ quận Long Biên thực hiện văn hóa giao thông theo hướng trật tự-an toàn-văn minh".

- Có hình thức xử lý nghiêm đối với cán bộ, đảng viên, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học vi phạm về an toàn giao thông gắn với đánh giá cán bộ, công chức, người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và triển khai đến các cấp công đoàn trên địa bàn quận kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong CNVCLĐ Quận; tiếp tục thực hiện có hiệu quả khẩu hiệu hành động "CNVCLĐ quận Long Biên thực hiện văn hóa giao thông theo hướng trật tự-an toàn-văn minh" và chủ đề năm 2020 "Đã uống rượu, bia – không lái xe" gắn với tiếp tục thực hiện chủ đề "Hành động vì một Long Biên xanh, sạch, đẹp, văn minh".

- Nhân rộng mô hình điểm về An toàn giao thông tại 02 doanh nghiệp, tổ chức tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho CNVCLĐ tại các doanh nghiệp có đông CNLĐ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông của CBCCC, NLĐ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, xem xét, lựa chọn mô hình làm tốt về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đề nghị Ban an toàn giao thông Quận biểu dương, khen thưởng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo với Ban an toàn giao thông Quận theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở trên địa bàn quận:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ quận, BCH Công đoàn cơ sở thống nhất, phối hợp với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp triển khai kế hoạch phát động thi đua tới 100% CNVCLĐ và triển khai tới cán bộ, đoàn viên đăng ký các nội dung thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; chú trọng mở chuyên mục về đảm bảo an toàn giao thông trên công

thông tin điện tử hoặc các trang Web, đài truyền thanh nội bộ, giành không gian phù hợp trên trạm tin, bảng tin, pano, áp phích được đặt tại nơi dễ quan sát để tuyên truyền như tại công trụ sở, tường rào.....

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, có giải pháp xử lý nghiêm đối với CBCC, VC, NLĐ vi phạm về an toàn giao thông gắn với đánh giá hành tháng.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động quận Long Biên qua địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com trước ngày 15 tháng cuối quý.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2020; Ban Thường vụ LĐLĐ Quận đề nghị Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện để đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo UBND Quận;
- Ban an toàn giao thông Quận;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận Quận ủy;
- CĐCS các CQ, ĐV, DN, TH trên địa bàn;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hằng